
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ILFOV 

PRIMĂRIA COMUNEI ȘTEFĂNEȘTII DE JOS 

Șos. Ștefănești nr. 116, Comuna Ștefăneștii de Jos, jud. Ilfov 

cod poștal 077175, Cod Fiscal 4420775 
Tel/fax: 021-361.35.29 

www.primariastefanesti.ro  ; office@primariastefanesti.ro 

 
 

DISPOZIȚIA NR. 912 DIN 08.11.2023 
privind convocarea Consiliului Local al comunei Ștefăneștii de Jos 

în ședința extraordinară de îndată, pentru data de 10.11.2023 

 

Primarul  comunei  Ștefăneștii de Jos, județul Ilfov, Gheorghiță 

Virgiliu Mircea Daniel, conform art. 163 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

       În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), 

alin. (4), art. 136 alin. (1) și (4) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului                     

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

DISPUN: 
 

  Art. 1. Se convoacă în ședință extraordinară de îndată consilierii 

Consiliului Local al comunei Ștefăneștii de Jos, județul Ilfov, în data de 

10.11.2023, orele 11:00, pe platforma on-line Google Meet. 

 Art. 2. Proiectul ordinii de zi, precum și comisiile de specialitate cărora                

le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre, sunt prevăzute în anexa care 

face parte integrantă din prezenta Dispoziție. 

 Art. 3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi au fost transmise 

consilierilor locali pe platforma on-line (Whatsapp și e-mail), aflată la dispoziția 

acestora, precum și postate pe site-ul www.primariastefanesti.ro . 

Art. 4. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectului de hotărâre până la data de 10.11.2023,                         

orele 10:30, la Secretarul General al comunei Ștefăneștii de Jos, sau la e-mail 

secretar@primariastefanesti.ro. 

Art. 5. Comisiile de specialitate vor transmite fizic, sau electronic în format 

pdf, la Secretarul General al comunei Ștefăneștii de Jos la e-mail 

secretar@primariastefanesti.ro, avizele asupra proiectului de hotărâre până la 

data de 10.11.2023, orele 10:00. 

Art. 6.  Se consideră prezenți la ședință și consilierii locali care participă 

prin utilizarea echipamentelor și serviciile oferite și configurate de către Primăria 

comunei Ștefăneștii de Jos.   

Art. 7. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către 

Secretarul General al comunei Ștefăneștii de Jos 

 
PRIMAR, 

GHEORGHIȚĂ VIRGILIU MIRCEA DANIEL 
 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                             GAFTON CORINA ANDREEA 

http://www.primariastefanesti.ro/
mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/
mailto:secretar@primariastefanesti.ro
mailto:secretar@primariastefanesti.ro


 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 912 DIN 08.11.2023 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

al ședinței extraordinare de îndată, din data de 10.11.2023, ora 11:00 
 

 

 

Materialele supuse dezbaterii și aprobării 

 
 

• Aprobarea procesului-verbal și al minutei ședinței anterioare a Consiliului 

Local al comunei Ștefăneștii de Jos; 

• Proiect de hotărâre privind aprobarea activării sumei de 32.108.000 lei din 

Excedentul bugetului local al anului 2022 și utilizarea acesteia în anul 

curent pentru finanțarea unor obiective de investiții de la Secțiunea 

Dezvoltare; 

• Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Convenții în scopul 

desfășurării unor programe de formare a pregătirii teoretice în cadrul 

cursului de calificare „Brancardier” pentru cetățenii comunei Ștefăneștii de 

Jos, județul Ilfov; 

• Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Convenții în scopul 

desfășurării unor programe de formare a pregătirii teoretice în cadrul 

cursului de calificare „Manichiurist” pentru cetățenii comunei Ștefăneștii 

de Jos, județul Ilfov; 

• Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare 

între UAT comuna Ştefăneştii de Jos, Județul Ilfov - Consiliul Județean, 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Ilfov, Spitalul de Obstretică 

Ginecologie Buftea şi Tensa Art Design S.A. ȋn vederea realizării 

proiectului de interes public ”Ilfov prin ochii tăi”; 

• Diverse. 

 

Proiectele au fost comunicate: 

• Comisiei nr. I: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Comisiei nr. II: Comisia pentru administrație publică locală, juridică si de 

apărare a ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; 

• Comisiei nr. III: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție 

socială, activități sportive, agrement și turism. 

 

 

Notă: Proiectul Ordinii de zi poate fi suplimentat, în funcție de solicitările 

inițiatorului/inițiatorilor proiectului de Hotărâre. 


